

<<人身保险知识百问百答>>

图书基本信息

书名：<<人身保险知识百问百答>>

13位ISBN编号：9787010057439

10位ISBN编号：7010057435

出版时间：2006-8

出版时间：人民出版社

作者：陈文辉

页数：109

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<人身保险知识百问百答>>

### 内容概要

本书是一部关于人身保险知识问答的实用手册，全书分基础篇、产品篇、投保篇、保全篇、理赔篇、维权篇几个部分介绍了这些实用知识，这对于培育我国人寿保险市场具有很强的实用性，有利于社会公众更深层次地认识保险，更广泛地参与保险，有利于帮助社会公众更明白地认清自身需求，促进保险公司提供更优质的服务。

本书有三个特点：一是突出消费者权益。

本书内容并不是一般性的专业教材，而是完全围绕如何进行保险消费这一主题，着重回答了广大消费者关心、事关切身利益的若干问题，对已经或尚未投保人身保险的消费者具有较强的实用性。

二是语言浅显易懂。

本书力求用最浅显易懂的语言，向广大消费者诠释人身保险的相关专业知识，对于现阶段我国保险消费者具有较强的适用性。

三是问题系统全面。

由于保险消费的权益维护涉及方方面面，本书全面解答了人身保险的基础知识、产品、投保、保全、理赔以及维权的基本知识和应当注意的问题，囊括了整个保险消费的过程和环节，对保险消费行为的指导具有全面性。

## <<人身保险知识百问百答>>

### 书籍目录

序一序二基础篇——如何认识人身保险 1.什么是保险？

- 2.保险是如何起源的？
- 3.保险有什么作用？
- 4.保险有哪些种类？
- 5.商业保险与社会保险有什么区别？
- 6.人身保险合同有哪些基本要素？
- 7.何谓保险人、被保险人、投保人、受益人？
- 8.什么是保险标的？
- 9.什么是保险责任和责任免除？
- 10.什么是保险期间？
- 11.保险费和保险金额是一回事吗？
- 12.什么是银行保险？

它与银行存款有何区别？

- 13.人身保险合同由哪几部分组成？
- 14.订立人身保险合同有哪些特殊原则？
- 15.人身保险合同有哪些常见的条款？
- 16.人身保险的保险费是怎样构成的？
- 17.人身保险的保险费是怎样计算的？
- 18.有哪些保险中介可以代办保险业务？
- 19.什么是保险营销员、保险经纪人、保险公估人？

产品篇——如何选择合适的产品 20.人身保险产品有哪些种类？

- 21.什么是人寿保险？
- 22.生存保险和死亡保险有何不同？
- 23.什么是定期死亡保险？
- 24.什么是终身死亡保险？
- 25.什么是两全保险？
- 26.什么是养老保险？

我国养老保险制度由哪几部分组成？

- 27.什么是企业年金？
- 28.什么是商业养老保险？

单位已经给我上了养老保险还有必要再选择商业养老保险吗？

- 29.商业养老保险有哪些领取方式？
- 30.如何确定商业养老金领取年龄和年限？
- 31.什么是年金保险？
- 32.年金保险有哪些类别？
- 33.常见的年金产品有哪些？
- 34.什么是健康保险？

健康保险产品有哪些种类？

- 35.疾病保险和医疗保险是一回事吗？
- 36.什么是失能收入损失保险？
- 37.什么是护理保险？
- 38.如何选购商业医疗保险产品？
- 39.如何选购重大疾病保险？
- 40.什么是人身意外伤害保险？

人身意外伤害保险有什么特点？

## <<人身保险知识百问百答>>

41. 选购人身意外伤害保险时应注意什么？
42. 什么是团体保险？  
团体保险有什么特点？
43. 什么是分红保险？  
分红保险有什么特点？
44. 什么是死差益？  
利差益？  
费差益？
45. 什么是分红保险的红利？
46. 分红保险有哪些分配形式？
47. 什么是万能保险？  
万能保险有什么特点？
48. 什么是投资连结保险？  
投资连结保险有什么特点？
49. 少儿保险产品有哪些种类？  
选购时应注意什么？
- 投保篇——如何投保人身保险 50. 投保人身保险的一般流程是什么？
51. 如何选择适合您的人身保险产品？
52. 如何选择寿险公司？
53. 如何选择合适的保险金额？
54. 购买人身保险产品有哪些方式？
55. 什么是如实告知义务？  
不如实告知会有什么后果？
56. 如何阅读保险条款和产品说明书？
57. 如何填写投保单？
58. 投保单有哪些内容？
59. 投保人填写投保单时，应注意什么？
60. 您的投保单是否可以由他人代签名？
61. 交纳保费时应注意什么？
62. 投保人身保险是否需要体检？
63. 在签收保险单时应该注意什么？
64. 什么是犹豫期？  
在犹豫期内是否可以无条件解除保险合同？
65. 购买人身保险是否可以合理避税？
- 保全篇——如何有效维护您的保单 66. 什么是保全？  
保全项目一般包括哪些方面的内容？
67. 投保人可以从保险公司获取哪些信息？
68. 什么是保单的现金价值？  
对投保人有何意义？
69. 什么是续期保费？  
无力交纳时有哪些补救方式？
70. 如果没有按时交纳续期保费，对您的保单会有何影响？
71. 如果保险合同效力中止，是否还能够恢复？
72. 没有收到保险公司寄发的交费通知书，致使保单失效，这是不是保险公司的责任？
73. 客户资料变更和保险合同内容变更具体包括哪些内容？
74. 在投保时有些情况忘了告诉保险公司，应该办理什么手续？
75. 特别约定内容变更和保险公司服务内容变更一般包括什么？
76. 如何通过保单进行贷款？
77. 期缴保费的缴费方式可以变更吗？

## <<人身保险知识百问百答>>

78. 保单遗失, 应该如何补办?
  79. 人身保险合同在何种情况下会终止?
  80. 如何调整保险合同的保险金额?
  81. 如果刚买了一份保险, 觉得该险种并不适合自己, 可以换一个险种吗?
  82. 什么叫投保人解除合同?
  83. 如果已经开始领取养老金, 想要退保, 是否可以?
  84. 保险单丢失或者保险单失效了, 能否要求退保?
  85. 投保人移居外地如何维持保险合同效力?
  86. 保单在办理转移过程中失效, 期间发生了保险事故, 保险公司是否赔偿?
  87. 在国内购买了保险后移居海外, 需办理哪些手续?
  88. 人身保险的保单可以转让吗?
  89. 我的保单失效了, 主险复效时, 附加险效力是否立即恢复?
  90. 附加险的投保人与主险的投保人必须一致吗?
  91. 附加险投保、撤单、续保有哪些规定?
- 理赔篇——如何办理人身保险理赔 92. 什么是保险理赔?
- 保险公司理赔的依据是什么?
93. 寿险理赔包括哪些内容?
  94. 寿险理赔的流程是什么?
  95. 保险事故发生后, 如何通知保险公司?
  96. 申请理赔需要提交哪些资料?
  97. 申请理赔时无法提供相关资料的原件, 怎么办?
  98. 申请理赔时应注意什么?
  99. 接到理赔申请后, 寿险公司是如何进行理赔的?
  100. 提出理赔申请到得到赔偿, 需要多长时间?
  101. 哪些因素会造成理赔期限延长?
  102. 为什么有的理赔申请会被保险公司拒绝?
  103. 如何认定意外伤害责任?
  104. 近因原则对保险责任认定有什么影响?
  105. 不在定点医院就医, 能否得到赔偿?
  106. 什么是法定免责事由?
  107. 什么是保费豁免?
- 维权篇——如何维护您的合法权益 108. 订立人身保险合同后, 投保人享有哪些权利?
109. 为了确保获得自身的合法权益, 投保人应履行哪些义务?
  110. 通过保险营销员购买保险应注意哪些问题?
  111. 保险营销员找不到了怎么办?
  112. 购买人寿保险后应注意什么?
  113. 内地的居民能否购买境外保单?
  114. 变更受益人是否要经过被保险人同意?
  115. 受益权可以继承吗?
  116. 若与保险公司发生纠纷, 可以采取哪些解决方式?
  117. 保险公司和保险市场由政府哪个部门主管?
  118. 保监会具有哪些管理职责?
  119. 保监会(局)受理的投诉范围有哪些?
  120. 如果与保险公司发生纠纷, 是否可以申请保险监管机关进行裁决?
  121. 保险行业协会是如何保护保险消费者权益的?
  122. 发生纠纷时应到哪家法院起诉?

<<人身保险知识百问百答>>

123.解释保险条款有哪些原则？

124.保险公司能通过诉讼方式追索保险费吗？

125.保险公司在哪些情况下可以解除保险合同？

126.被保险人或受益人，从保险公司领取保险金后.能否再向其他责任方追偿？

127.对保险监督管理部门的行政处罚有异议，可通过什么方式解决？

128.保险公司会不会因为破产和倒闭影响到投保人和被保险人的利益？

附录 中国境内已开业寿险公司一览表

<<人身保险知识百问百答>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介, 请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>